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C.8 Tabla FIS8. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes 
servicios públicos (continuación)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Sanidad Cultura Vivienda Justicia
Seguridad 

Social/
Pensiones 

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 70,0 (1.995) 59,5 (1.695) 67,1 (1.913) 52,4 (1.492) 60,7 (1.730)
Sexo
Hombre 66,4 (912) 55,3 (760) 65,7 (902) 54,5 (748) 54,9 (755)
Mujer 73,4 (1.083) 63,4 (935) 68,5 (1.010) 50,4 (744) 66,1 (975)
Edad
Hasta 24 años 67,5 (154) 60,5 (138) 52,8 (121) 28,7 (66) 60,6 (138)
De 25 a 34 75,2 (262) 62,8 (218) 71,3 (248) 42,5 (148) 59,6 (207)
De 35 a 44 74,7 (375) 56,7 (284) 67,8 (340) 53,1 (266) 64,6 (324)
De 45 a 54 71,0 (395) 60,8 (339) 67,5 (376) 58,8 (327) 61,2 (341)
De 55 a 64 71,8 (346) 59,2 (285) 68,1 (328) 59,0 (284) 64,0 (308)
65 años o más 63,3 (463) 58,8 (430) 68,3 (500) 54,7 (400) 56,2 (411)
Estado civil
Casado/a 67,8 (977) 56,9 (821) 65,3 (941) 56,1 (808) 60,0 (864)
Soltero/a 74,5 (685) 62,1 (572) 67,2 (618) 44,5 (410) 60,4 (555)
Viudo/a 63,9 (126) 57,3 (113) 68,5 (135) 49,0 (97) 60,1 (119)
Separado/a 64,3 (44) 61,4 (42) 66,0 (45) 48,5 (33) 58,2 (40)
Divorciado/a 74,2 (161) 65,7 (143) 78,7 (171) 64,6 (141) 68,2 (148)
Educación
Primaria o menos 60,1 (170) 47,1 (133) 60,8 (172) 46,6 (132) 60,0 (169)
FP inicial y educación 
secundaria 68,1 (314) 58,7 (271) 69,8 (322) 54,4 (251) 67,7 (312)

FP de grado medio 74,5 (127) 64,3 (110) 69,8 (119) 52,9 (90) 72,0 (123)
Bachillerato 69,2 (294) 59,2 (252) 63,4 (270) 49,8 (212) 60,0 (255)
FP de grado superior 73,7 (260) 58,8 (208) 72,2 (255) 52,7 (186) 67,4 (238)
Universidad 72,0 (815) 62,7 (710) 66,9 (757) 53,8 (609) 55,1 (623)
Situación laboral
Ocupados/as 73,3 (1.131) 59,5 (918) 68,1 (1.051) 53,9 (833) 61,9 (956)
Parados/as 69,9 (196) 57,4 (161) 68,4 (192) 46,3 (130) 65,7 (184)
Jubilados/as o pensionistas 63,7 (474) 58,9 (439) 68,3 (509) 55,5 (413) 55,0 (410)
Estudiantes 68,0 (99) 67,0 (97) 50,5 (73) 32,1 (46) 62,1 (90)
Trabajo doméstico no 
remunerado 75,2 (39) 59,5 (31) 64,6 (34) 48,8 (26) 63,7 (33)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 69,1 (418) 56,3 (340) 63,9 (386) 50,2 (303) 62,4 (377)
Ciudad mediana 70,4 (778) 58,2 (643) 67,0 (741) 51,4 (568) 61,6 (681)
Ciudad grande 69,7 (594) 62,7 (535) 67,8 (579) 56,0 (478) 58,9 (502)
Gran núcleo urbano 71,9 (205) 61,6 (176) 72,6 (207) 50,1 (143) 59,2 (169)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, la tabla solo incluye las respuestas a la opción «Muy pocos recursos«. 
Se indica el % del (n) de la fila, y el (n) de cada categoría de fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden consultar en el 
ANEXO de variables y de fichas técnicas. 
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2021, (estudio 3332).


